
 

               

REPUBLIKA HRVATSKA           

LIČKO-SENJSKA ŽUPANIJA                        

GRAD GOSPIĆ 

GRADONAČELNIK 
KLASA: 351-01/20-01/2 
URBROJ: 2125/01-02-20-02 
Gospić, 21. veljače 2020. godine 
 
 

GRADSKO VIJEĆE GRADA GOSPIĆA 
 
 
 
PREDMET:  Prijedlog Zaključka o prihvaćanju izvješća o lokacijama i količinama 

odbačenog otpada, troškovima uklanjanja odbačenog otpada i provedbi 
mjera za sprječavanje odbacivanja otpada u okoliš i uklanjanje otpada 
odbačenog u okoliš za 2019. godinu 

 - na razmatranje i donošenje – dostavlja se -  
 
 
Na temelju članka 49. Statuta Grada Gospića („Službeni vjesnik Grada Gospića“ br 

7/09, 5/10, 7/10, 1/12, 2/13, 3/13 – p.t., 7/15, 1/18), u privitku Vam dostavljam prijedlog 
Zaključka o prihvaćanju Izvješća o lokacijama i količinama odbačenog otpada, troškovima 
uklanja odbačenog otpada i provedbi mjera za sprječavanje odbacivanja otpada u okoliš i 
uklanjanje otpada odbačenog u okoliš za 2019. godinu na razmatranje i donošenje. 

 
Temeljem članka 36. stavka 9. Zakona o održivom gospodarenju otpadom („Narodne 

novine“ broj 94/13, 73/17, 14/19 i 98/19)  izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave dužno je 
izvješće o lokacijama i količinama odbačenog otpada, troškovima uklanjanja odbačenog 
otpada i provedbi mjera za sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada u okoliš i 
uklanjanje otpada odbačenog u okoliš podnijeti Gradskom vijeću Grada Gospićado 31. 
ožujka tekuće godine za prethodnu kalendarsku godinu. 

 
Predlaže se Gradskom vijeću Grada Gospića donošenje Zaključka o prihvaćanju 

Izvješća o lokacijama i količinama odbačenog otpada, troškovima uklanja odbačenog otpada 
i provedbi mjera za sprječavanje odbacivanja otpada u okoliš i uklanjanje otpada odbačenog 
u okoliš za 2019. godinu. 

 
 

S poštovanjem, 
 

GRADONAČELNIK GRADA GOSPIĆA  

            Karlo Starčević 

 
 
 
 



Na temelju članka 36. stavka 9. Zakona o održivom gospodarenju otpadom(„Narodne 

novine“, broj 94/13, 73/17, 14/19 i 98/19) i članka 33. Statuta Grada Gospića ("Službeni 

vjesnik Grada Gospića" br. 7/09, 5/10, 7/10, 1/12, 2/13, 3/13 - pročišćeni tekst, 7/15 i 1/18), 

Gradsko vijeće Grada Gospića na sjednici održanoj dana _________2020. godine donosi  

 

ZAKLJUČAK 
o prihvaćanju Izvješća o lokacijama i količinama odbačenog otpada,troškovima 

uklanjanja odbačenog otpada  
i provedbi mjera sprječavanje odbacivanja  

otpada u okoliš i uklanjanje otpada odbačenog  
u okoliš za 2019. godinu 

 
 
 
 

I. 

 Ovim Zaključkom prihvaća se Izvješće o lokacijama i količinama odbačenog otpada, 

troškovima uklanjanja odbačenog otpada i provedbi mjera sprječavanje odbacivanja otpada 

u okoliš i uklanjanje otpada odbačenog u okoliš za 2019. godinu.    

 

II. 

 Sastavni dio ovog Zaključka čini Izvješće o lokacijama i količinama odbačenog 

otpada, troškovima uklanjanja odbačenog otpada i provedbi mjera sprječavanje odbacivanja 

otpada u okoliš i uklanjanje otpada odbačenog u okoliš za 2019. godinu.    

 

III. 

Zaključak stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom vjesniku Grada 

Gospića“. 

 

KLASA: 
UR.BROJ: 

 

PREDSJEDNIK GRADSKOG VIJEĆA 
                                                                                            GRADA  GOSPIĆA 
 
                                                                                            Petar Radošević,v.r.      

                                                  

 
 
 
 
 
 
 



I Z V J E Š Ć E 
o lokacijama i količinama odbačenog otpada, troškovima uklanjanja 

odbačenog otpada i provedbi mjera sprječavanje odbacivanja  
otpada u okoliš i uklanjanje otpada odbačenog u okoliš za 2019. godinu    

 
 

1. UVOD 
 

Sukladno odredbi članka 36. stavka 9. Zakona o održivom gospodarenju 
otpadom („Narodne novine“ br. 94/13, 73/17, 14/19 i 98/19), izvršno tijelo jedinice 
lokalne samouprave dužno je predstavničkom tijelu te jedinice do 31. ožujka tekuće 
godine podnijeti izvješće o lokacijama i količinama odbačenog otpada, troškovima 
uklanjanja odbačenog otpada i provedbi mjera za sprječavanje nepropisnog 
odbacivanja otpada, te mjerama za uklanjanje otpada odbačenog u okoliš. 

 
2. LOKACIJE,KOLIČINE ITROŠKOVI UKLANJANJA ODBAČENOG OTPADA  

 
Na području Grada Gospića gotovo neprekidno egzistira pet neuređenih tj. 

„divljih“ odlagališta otpada. Otpad na odlagališta odlažu uglavnom stanovnici najbližih 
naselja. Odlaže se građevni otpad, beton, cigla, šuta, kamen i u najvećoj mjeri zemlja 
i nevezani prašinasti materijali, zatim glomazni otpad, metalni i komunalni 
otpad.Otpad se istresa uz nerazvrstane ceste i poljske putove. 

Lokacije onečišćene otpadom,odnosno „divlja“ odlagališta otpada ukazuju na 
nedovoljno razvijenu ekološku svijest ljudi, slabu educiranost i informiranost, ali i 
nedostatak infrastrukturnih objekata i opreme za gospodarenje otpadom te 
predstavlja opasnost za okoliš, prvenstveno zbog potencijalnog izvora onečišćenja 
tla, površinskih i podzemnih voda. 

 Na području Grada Gospića, osim „divljih“ odlagališta otpada, tj. lokacija 
onečišćenih otpadom ne postoje lokacije s odbačenim otpadom koji bi uzrokovale 
onečišćenja većih  razmjera (tzv.“crne točke“). 

„Divlja“ odlagališta otpada obrađena su u Planu gospodarenja otpadom Grada 
Gospića za razdoblje 2017.-2022. u točki 1.3 Lokacije onečišćene otpadom 
odbačenim u okoliš. U točki 7.4 Mjere sanacija lokacija otpadom onečišćenih lokacija 
opisan je postupak sanacije „divljih“ odlagališta otpada. 

 
Popis lokacija s površinom, količinom, vrstom i procjenom sredstava za sanaciju 

otpada prikazan je ispod u tablici: 
 

Lokacija 
odlagališta 

Površina Količina 
otpada  

Vrsta odloženog 
otpada 

Procjena 
sredstava za 

sanaciju 

„Dolovi ispod 
Oštre“ 

4.000 m2 2.000 m3 Većinom građevni, 
komunalni, glomazni 

123.200,00 kn 

„Lički Novi“ 5.000 m2 2.200 m3 Većinom građevni, 
komunalni, glomazni 

150.020,00 kn 

„Put Lički Novi-
Divoselo“ 

12.300m2 10.000 m3 Većinom građevni, 
komunalni, glomazni 

546.610,00 kn 

„Divoselo-
Poljari“ 

/ 2.000 m3 Većinom građevni, 
komunalni, glomazni 

115.120,00 kn 

„Zablate“ 1.700 m2 850 m3 Većinom građevni, 
komunalni, glomazni 

49.640,00 kn 

UKUPNO: 29.300 m2 30.050,00 m3  1.730.000,00 kn 



 
Svako pojedino odlagalište je opisano i locirano, napravljena je geodetska skica 

i troškovnik, a sanacija je predviđena tako da se građevini otpad zbrine na samoj 
lokaciji, a ostali otpad da se odveze na odlagalište otpada „Rakitovac“. 

 
3. PROVEDBA MJERA ZA UKLANJANJE OTPADA ODBAČENOG U OKOLIŠ 

 

Grad Gospić je tijekom razdoblja od 18. svibnja 2018. godine do 18. siječnja 
2020. godine (20 mjeseci) realizirao projekt ZA GRAD SA SMIJEŠKOM. Projekt je 
sufinancirala Europska unija iz Kohezijskog fonda. Ukupna vrijednost projekta iznosi 
532.352,48 kn, od toga Europska unija je sufinancirala 84,99% odnosno 452.499,60 
kn a Grad Gospić 15,01 % odnosno 79.852,88 kn. Opći cilj projekta je doprinijeti 
povećanoj stopi odvojenog prikupljanja otpada i smanjenju količine otpada koji se 
odlaže na odlagališta otpada a naročito na divlja odlagališta otpada. Projekt se 
sastojao od 4 teme: sprječavanje nastanka otpada, pravilno odvajanje otpada u 
kućanstvima, kućno kompostiranje i ponovna uporaba predmeta. Sprječavanje 
nastanka otpada je ključno za smanjenje negativnog utjecaja otpada na okoliš i 
zdravlje ljudi, ali i za postizanje ekonomskih ušteda. Odvojeno prikupljanje otpada je 
podizanje svijesti građana o važnosti recikliranja otpada koji je preduvjet za 
postizanje kružnog gospodarstva, te o njihovoj ulozi u postizanju ciljeva odvojenog 
prikupljanja otpada i ponovnog korištenja papira, metala, plastike i stakla. Ponovnom 
upotrebom predmeta naglašena je važnost ponovnog korištenja predmeta i 
produžavanja životnog vijeka proizvoda kako bi očuvali naše resurse i doprinijeli 
smanjenju nastanka otpada te naposljetku postigli kružno gospodarstvo. 
Kompostiranje, građani su informirani o tome što je zapravo kompostiranje, kako se 
proizvodi kompost te kako se isti može upotrijebiti. Projekt se provodio na području 
grada Gospića na kojem je informirano 100% građana. Ciljne skupine programa bili 
su svi građani Grada Gospića, žene, umirovljenici, turisti, milenijska generacija i 
djeca. Obavezno izobrazno-informativne aktivnosti koje su provedene u sklopu 
projekta: letci o održivom gospodarenju otpadom; vodiči o održivom gospodarenju 
otpadom; plakati o održivom gospodarenju otpadom; radijski edukativno-promotivni 
spotovi posvećeni gospodarenju otpadom; uspostavljanje mrežne stranice o 
gospodarenju otpadom; javne edukacijske tribine na temu održivog gospodarenja 
otpadom. 

 
4. ZAKLJUČAK 
 
Zakonom o održivom gospodarenju otpadom zabranjeno je odbacivanje otpada 

u okoliš te utvrđena načela gospodarenja otpadom, od kojih načelo „onečišćivač 
plaća“ definira financijsku odgovornost posjednika i proizvođača otpada za 
nezakonito postupanje s otpadom. Nadalje, jedinica lokalne samouprave dužna je 
osigurati sprječavanje odbacivanja otpada na način suprotan Zakonu te uklanjanje 
tako odbačenog otpada, a  provedbu  obveze osigurava služba jedinice lokalne 
samouprave, nadležna za komunalni red, i to: mjerama za sprječavanje nepropisnog 
odbacivanja otpada  i mjerama za uklanjanje otpada odbačenog u okoliš. Mjere za 
sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada uključuju uspostavu sustava za 
zaprimanje obavijesti o nepropisno odbačenom otpadu, evidentiranje lokacija 
odbačenog otpada te provedbu redovitog godišnjeg nadzora područja  jedinica 
lokalne samouprave radi utvrđivanja postojanja odbačenog otpada. Grad Gospić je 
ispunio sve tri prethodno navedene mjere uz obvezu edukacije i informiranja, no 
unatoč tome i dalje je prisutno neodgovorno odlaganje otpada na lokacijama koje za 
to nisu predviđene, što za posljedice ima nepovoljan učinak na okoliš i financijsko 



opterećenje proračuna Grada Gospića, a posljedično i svih građana što je vidljivo iz 
iznesenih podataka u izvješću. 

Stoga je potrebno povećati učestalost nadzora na cijelom području Grada 
Gospića, posebno lokacija na kojima je evidentirano postojanje odbačenog otpada, 
te postupanje komunalnog redarstva sukladno članku 36. stavku 3. Zakona o 
održivom gospodarenju otpadom. Također, u cilju povećanja učinkovitosti nadzora 
komunalnog redarstva, a vezano za neovlaštenost pri uzimanju osobnih podataka od 
eventualnih prekršitelja, u provedbi nadzora komunalnog redarstva potrebno je 
osigurati suradnju s Ministarstvom unutarnjih poslova. S obzirom na izrađen Popis  
lokacija onečišćenih otpadom, a skladu s člankom 36.  stavkom 10. Zakona o 
održivom gospodarenju otpadom, potrebno je donijeti Odluku o provedbi posebnih 
mjera sprječavanja odbacivanja otpada u odnosu na lokacije na kojima je u više 
navrata utvrđeno nepropisno odbacivanje otpada na području Grada Gospića. 

Većinu otpada koja se nalazi na „divljim“ odlagalištima otpada na području 
Grada Gospića čini građevni otpad, ako k tomu dodamo i ruševine (kuće i druge 
objekte) kojih ima cca 200 komada na području Grada Gospića možemo reći da je 
građevni otpad jedan od ključnih problema Grada Gospića kad je u pitanju 
gospodarenje otpadom. Problem uvećava i neizgrađeno reciklažno dvorište za 
građevni otpad.  

Grad Gospić je više puta državnim institucijama predlagao rješenje (drobilica 
građevnog otpada) s kojim bi se riješio problem građevnog otpada s „divljih“ 
odlagališta i građevnog otpada od ruševina. Od građevnog otpada s „divljih“ 
odlagališta i od ruševina recikliranjem bi se dobio građevinski materijal, koji bi se 
koristio za održavanje (nasipavanje) postojećih makadamskih cesta. 

Troškovi postavljanja drobilice građevnog otpada (većeg kapaciteta) su veliki i 
nadilaze financijske mogućnosti Grada Gospića.  

Tijekom 2018-2019.godine izrađena je projektna dokumentacija za izgradnju 
Reciklažnog dvorišta za građevni otpad. U tijeku je rješavanje imovinsko pravnih 
odnosa za čestice koje su u vlasništvu Republike Hrvatske, a na kojima se planira 
graditi reciklažno dvorište za građevni otpad. Kad se riješe imovinsko pravni odnosi, 
pristupit će se ishođenju građevinske dozvole. 

 
 
 

 

 


